
  

 

9444/25 ADD 1    

 ECOFIN 2 B  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie 

 

 

Brusel 27. května 2025 
(OR. en) 

 
 

9444/25 
ADD 1 

 
 

 
CCG 18 

Interinstitucionální spis: 
2025/0125 (NLE) 

 

 

 

NÁVRH 

Odesílatel: Martine DEPREZOVÁ, ředitelka, za generální tajemnici Evropské 
komise 

Datum přijetí: 26. května 2025 

Příjemce: Thérèse BLANCHETOVÁ, generální tajemnice Rady Evropské unie 

Č. dok. Komise: COM(2025) 252 annex 

Předmět: PŘÍLOHA 
návrhu rozhodnutí Rady 
o postoji, který má být jménem Unie zaujat v rámci písemného postupu 
účastníků Ujednání o státem podporovaných vývozních úvěrech v 
souvislosti se společným postupem pro přiznání způsobilosti k vázané 
pomoci Ukrajině 

 

Delegace naleznou v příloze dokument COM(2025) 252 annex. 

 

Příloha: COM(2025) 252 annex



  

 

9444/25 ADD 1   1 

 ECOFIN 2 B  CS 
 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 26.5.2025  

COM(2025) 252 final 

ANNEX 

 

PŘÍLOHA 

  

návrhu rozhodnutí Rady 

o postoji, který má být jménem Unie zaujat v rámci písemného postupu účastníků 

Ujednání o státem podporovaných vývozních úvěrech v souvislosti se společným 

postupem pro přiznání způsobilosti k vázané pomoci Ukrajině 

 



  

 

9444/25 ADD 1   2 

PŘÍLOHA ECOFIN 2 B  CS 
 

PŘÍLOHA  

NÁVRH SPOLEČNÉHO POSTUPU 

1. Číslo jednací: bude upřesněno 

2. Název země určení: Ukrajina 

3. Jméno kupujícího/dlužníka: neuvádí se 

4. Popis transakce: neuvádí se 

5. Podmínky 

V souladu se všemi ostatními články ujednání. 

6. Návrh společného postupu 

Uznání Ukrajiny jako způsobilé pro získání vázané pomoci, nezávisle na kritériích stanovených v 

článku 32 ujednání.  

Opatření vstoupí v platnost okamžitě a zůstane v platnosti dva roky po vstupu v platnost. 

Transakce v oblasti působnosti ujednání mohou využívat státní podpory za podmínek tohoto 

společného postupu za předpokladu, že: 

– žádost o vázanou pomoc byla doručena nejpozději do konce doby platnosti tohoto 

společného postupu a  

– datum konečného závazku je do 18 měsíců od konce doby platnosti tohoto 

společného postupu. 

7. Lhůta pro podávání nabídek: neuvádí se 

8. Státní příslušnost a jména známých předkladatelů nabídek: neuvádí se 

9. Další informace 

V souladu s článkem 32 ujednání se vázaná pomoc neposkytuje zemím, jejichž HND na obyvatele 

přesahuje podle údajů Světové banky horní mez pro země s nižšími středními příjmy. Země bude 

pro účely způsobilosti k vázané pomoci podle ujednání přeřazena do jiné kategorie pouze poté, co 

její kategorie podle Světové banky zůstala beze změny dva po sobě následující roky. Klasifikace 

příjmů zemí podle Světové banky jsou každoročně 1. července aktualizovány na základě HND na 

obyvatele (metoda Atlas) za předchozí kalendářní rok.  

Dne 1. července 2024 byla Ukrajina na základě údajů z roku 2023 Světovou bankou poprvé 

klasifikována jako země s vyššími středními příjmy (HND ve výši 4 950 USD na obyvatele, 

zatímco prahová hodnota pro země s vyššími středními příjmy byla stanovena na 4 516 USD1). 

Pokud Světová banka tuto klasifikaci 1. července 2025 potvrdí, bude Ukrajina pro účely ujednání 

sekretariátem OECD automaticky přeřazena do jiné kategorie jako země nezpůsobilá k vázané 

pomoci. 

Světová banka v červenci 2024 uvedla, že změna klasifikace Ukrajiny směrem nahoru byla 

výsledkem obnovení růstu HDP (způsobeného stavební činností (24,6 %), což odráží značné 

navýšení investičních výdajů na podporu úsilí Ukrajiny o rekonstrukci v důsledku pokračujícího 

ničení), poklesu počtu obyvatel (o více než 15 %) a zvýšení cen domácího zboží a služeb. 

Vzhledem k předpokládanému růstu HDP Ukrajiny v roce 2024 a pokračujícímu poklesu počtu 

                                                 
1 V roce 2023 se HND Ukrajiny na obyvatele zvýšil o 26 %. V roce 2022 byl ukrajinský HND na obyvatele 

výrazně pod prahovou hodnotou pro země s vyššími středními příjmy (3 930 USD, zatímco prahová hodnota 

pro země s vyššími středními příjmy byla stanovena na 4 466 USD). 



  

 

9444/25 ADD 1   3 

PŘÍLOHA ECOFIN 2 B  CS 
 

obyvatel ve srovnání s údaji před válkou se zdá být možné, že Ukrajina bude i nadále klasifikována 

jako země s vyššími středními příjmy.  

EU se domnívá, že ustanovení článku 32 ujednání týkající se metodiky pro určení statusu 

způsobilosti země nejsou adekvátní s ohledem na specifickou situaci na Ukrajině.  

Zvýšený HND Ukrajiny na obyvatele a její přeřazení Světovou bankou do kategorie zemí s vyššími 

středními příjmy by neměly vést k přeřazení Ukrajiny do jiné kategorie pro účely ujednání jako 

země nezpůsobilé k vázané pomoci, neboť by to neodpovídalo hlavnímu důvodu pro zákaz vázané 

pomoci v zemích s vyššími středními příjmy, tj. zamezit narušení obchodu a podpořit financování 

vývozu za standardních podmínek ujednání, a nikoli za podmínek vázané pomoci. Ukrajina je krizí 

stále výrazně oslabena a její zařazení Světovou bankou mezi země s vyššími středními příjmy 

neodráží skutečný významný nárůst ukrajinského hospodářství v takovém rozsahu, že by měl být 

podporován standardní obchod, a nikoli pomoc. Pro účastníky je naopak zásadní, aby během 

rekonstrukce byly po omezenou dobu i nadále k dispozici všechny možné vnější zdroje na 

financování obnovy Ukrajiny.  

EU by navíc ráda zdůraznila, že rozhodnutí neřídit se při určování statusu způsobilosti k vázané 

pomoci klasifikací zemí podle Světové banky by pro účastníky nepředstavovalo precedens. V roce 

1991 se účastníci rozhodli, že země bývalého východního bloku nebudou způsobilé k přijetí vázané 

pomoci, a to bez ohledu na jejich klasifikaci podle Světové banky. Toto ustanovení (tzv. „měkký 

zákaz“) v ujednání existovalo do roku 2012.  

Je rovněž třeba poznamenat, že Světová banka v současné době provádí přezkum své metodiky pro 

klasifikaci zemí podle příjmů.  

V neposlední řadě EU zdůrazňuje, že přijetí tohoto společného postupu, jehož cílem je řešení 

mimořádného geopolitického a hospodářského kontextu, by nemělo představovat „automaticky 

použitelný“ precedens pro budoucí případy, k nimž by se mělo přistupovat se stejnou mírou zvážení 

a analýzy. 


		2025-05-27T13:33:06+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



